

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Udvalg	Emne 1: Generelt	ØKF bemærkning
BIU	Overordnet positiv - Det nye koncept vil styrke alle udvalgs fagområder ved at udvalgenes temaer i Kommuneplan 2011 skal danne ramme for bydelsplanerne	
BUU	<p>Overordnet positiv - Børne- og Ungdomsudvalget finder, at bydelsplanerne har en vigtig funktion, fordi de sikrer en sammenhæng mellem den enkelte borger, lokaludvalget, forvaltningerne og beslutningstagerne i Københavns Borgerrepræsentation.</p> <p>Udvalget vurderer samlet set, at det nye koncept kan medvirke til at skabe mere sammenlignelighed og genkendelighed planerne imellem, og at sammenhængen mellem bydelsplanarbejdet og andre planprocesser samt budgetforhandlinger styrkes.</p> <p>Børne- og Ungdomsudvalget finder, at det nye koncept muliggør udarbejdelsen af anvendelige og handlingsorienterede bydelsplaner, der kan få en konkret effekt for byens udvikling og som samtidig understøtter den overordnede kommunale planlægning.</p>	
KFU	Overordnet positiv - Positiv overfor det nye koncept, særligt den øgede kobling til de årlige handlingsplaner kommuneplanen, da det vil skabe bedre sammenhæng i udviklingen af byen.	
SOU	Overordnet positiv - Udvalget er overordnet set positiv over for det nye koncept.	
SUD	Overordnet positiv - Socialudvalget finder, at det nye koncept for bydelsplanlægning er godt og vil forbedre kvaliteten og anvendeligheden af de fremtidige bydelsplaner.	
TMU	Overordnet positiv - Enig i intentionerne med det nye koncept, herunder klarere rammer, arbejdsdeling, 10-12 planer samtidig, samt sammenhæng med kommuneplanproces og budgetproces.	
Amager Vest LU		
Amager Øst LU	<p>Overordnet positiv - Amager Øst LU er som udgangspunkt enig i, at bydelsplaner skal være anvendelige og handlingsorienterede, at de skal have en konkret effekt for byens udvikling, som understøtter den overordnede planlægning, og at der skal ske en forventningsafstemning mellem lokaludvalg, borgere og Borgerrepræsentationen i forhold til hvilke ønsker og målsætninger, der er realistiske at gennemføre.</p> <p>Dette må dog ikke komme til at stå i modsætning til at bydelsplanlægningen skal være demokratisk, dvs. være en afspejling af borgernes ønsker til bydelens</p>	

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	<p>udvikling. Det er også vigtig at fastholde visioner således at bydelsplanlægningen også kommer til at udtrykke tanker og ideer til bydelens udvikling på længere sigt og til hvordan bydelen kan komme til at hænge sammen med en generel udvikling i København.</p> <p>Amager Øst Lokaludvalg glæder sig til samarbejdet med Økonomiforvaltningen og fagforvaltningerne om denne opgave og håber, at de endelige planer vil komme til at afspejle den positive udvikling som lokaludvalg oplever i deres funktion som bindeled mellem borgerne i bydelen og forvaltningen og politikerne på rådhuset.</p>	
Bispebjerg LU	Overordnet positiv - Bispebjerg Lokaludvalg hilser det nye koncept for bydelsplanlægning velkommen. Med det nye koncept får bydelsplanlægningen en klar kobling til Kommuneplan 2011 og projektforslag fra bydelsplanerne kan indgå som budgetforslag til budget 2013. Det ser lokaludvalget som en styrke.	
Brønshøj-Husum LU		
Christianshavns LU	Overordnet negativ - Christianshavns Lokaludvalg finder, at forvaltningens oplæg til ny arbejdsprocedure virker som et forsøg på at skrive sig ud af den øgede indflydelse til lokalområderne, som evalueringen af Borgerrepræsentationen lagde op til.	ØKF bemærker, at forslaget til nyt koncept for bydelsplanlægning er udarbejdet i en dialog med alle lokaludvalgsformænd, og at der er fokus på at styrke sammenhængen og koordineringen mellem bydelsplanerne og de øvrige planer og processer i kommunen, hvorved det forventes, at også bydelsplanernes indflydelse vil blive øget. ØKF finder således ikke, at oplægget er udtryk for reduceret indflydelse til lokalområderne.
Indre By LU		
Kgs. Enghave LU	Overordnet positiv - Kgs. Enghave ser frem til at udarbejde en ny og opdateret bydelsplan og få en konstruktiv dialog med forvaltningerne om bydelens udvikling og fremtid.	
Nørrebro LU	Overordnet positiv - Nørrebro Lokaludvalg støtter overordnet op omkring det nye koncept for bydelsplanlægningen for 2012. Nørrebro Lokaludvalg betragter det nye koncept som en åben håndsrækning, med henblik på at integrere Nørrebro projekter i den samlede udvikling af byen.	
Valby LU	Overordnet positiv - Valby Lokaludvalg finder overordnet set at det nye koncept	

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	for bydelsplansarbejdet imødekommer lokale ønsker og behov og lokaludvalget vil gerne kvittere for, at forvaltningen har medtaget mange af de input, som lokaludvalgene er fremkommet med tidligere i processen. Valby Lokaludvalg er i særlig grad tilfredse med, at bydelsplansarbejdet i højere grad knyttes til de øvrige kommunale planprocesser i Københavns Kommune, og dermed har potentiale for at få mere tyngde og værdi til gavn for bydelene.	
Vanløse LU	Overordnet positiv - Vanløse Lokaludvalg takker for det fine oplæg og glæder os til at gå i gang med arbejdet.	
Vesterbro LU	Overordnet positiv – Vesterbro Lokaludvalg anser det nye koncept for bydelsplaner for en anvendelig metode til udvikling af bydelsplaner, der – som det nævnes – gør planerne for de enkelte bydele mere sammenlignelige igennem en skabelon, der foreslås anvendt. Vesterbro Lokaludvalg mener, at det er vigtigt, at der er rummelighed nok, til at tage højde for de enkelte bydeles særlige forhold og problemstillinger, som det fremlagte koncept dog også kan indeholde.	
Østerbro LU	Overordnet positiv - Østerbro Lokaludvalg hilser velkommen, at det nye koncept lægger op til, at bydelsplanerne gøres mere handlingsorienterede. Ligesom vi bakker op om, at der i højere grad end tidligere lægges op til at forbinde kommunens overordnede politiske fokusområder med lokaludvalgenes og borgernes visioner og idéer for bydelenes udvikling.	
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	Samlet set er der overordnet positive bemærkninger og opbakning til forslag til nyt koncept for bydelsplanlægningen. Konkrete bemærkninger og ændringsforslag gennemgås under de følgende temaer.	

Udvalg	Emne 2: Organisering og overordnede bemærkninger	ØKF bemærkning
BIU		
BUU		
KFU	KFU finder det hensigtsmæssigt at lade Koordinationsforum være styregruppe for bydelsplanlægningen. KFF forudsætter, at ØKF og ØU sikrer den nødvendige sammenhæng til forvaltningernes mere specialiserede sektorplaner	ØKF bemærker, at ØKF vil sikre sammenhængen til den overordnede planlægning, herunder Kommuneplanens temaer. Det forventes, at forvaltningerne i

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		dialogen med lokaludvalgene vil henvise til relevante sektorplaner indenfor forvaltningerne.
SOU		
SUD		
TMU		
Amager Vest LU	Lokaludvalget savner nogle klarere udmeldinger på, hvordan elementer i den forrige bydelsplan søges implementeret og finansieret i de forskellige forvaltninger. Her er lokaludvalget dog realistisk i forhold til, at der næppe vil blive arbejdet mere med de forrige bydelsplaner, med mindre Borgerrepræsentationen ændrer den politiske status for bydelsplanerne.	ØKF bemærker, at lokaludvalgene vil have mulighed for at arbejde videre med udvalgte forslag fra de tidligere bydelsplaner i den nye bydelsplan. Dermed har lokaludvalgene selv et ansvar for videreførelse af de projekter, som vurderes som væsentlige for bydelens udvikling.
Amager Øst LU	<p>Amager Øst LU er enige i, at koordinationsforum for Byudvikling bliver overordnet styregruppe for bydelsplanlægningen, og at projektejerskabet fastholdes i Økonomiforvaltningen, idet også lokaludvalgene er forankret her. Dog ønsker vi denne styregruppe suppleret med 2 repræsentanter for lokaludvalgene med den hensigt at sikre at lokaludvalgene får det fulde ejerskab til bydelsplanlægningen.</p> <p>Vi har svært ved at se hvilken funktion "10-i-én-gruppen for bydelsplanlægningen" vil få for den fremtidige planlægning, når der er en styregruppe bestående af repræsentanter for alle forvaltninger på direktionniveau.</p> <p>Amager Øst Lokaludvalg er enige i at Økonomiforvaltningen skal tilbyde en kontaktperson til hvert lokaludvalg i forbindelse med bydelsplanlægningen.</p>	<p>ØKF bemærker, at Koordinationsforum for bydelsplanlægningen er en intern styregruppe på forvaltningsniveau, som også har ansvaret for andre sager end bydelsplanlægningen. Det vil således ikke være muligt at udvide denne gruppe med repræsentanter fra lokaludvalgene.</p> <p>ØKF foreslår i stedet, at der oprettes en "følgegruppe" bestående af repræsentanter fra alle lokaludvalg, som ved møder med ØKF følger og drøfter processen.</p> <p>ØKF finder det fortsat vigtigt med et forum for forvaltningernes kontaktpersoner i fbm. med bydelsplanlægningen kan mødes.</p>
Bispebjerg LU	<p>Der mangler en afklaring af, hvilken rolle bydelsplanerne skal spille i relation til de mange andre planer i kommunen f.eks. i forhold til politik for udsatte boligområder, områdeløft, agendaplaner m.m.</p> <p>Der ligger en vigtig opgave for såvel forvaltninger som lokaludvalg i at finde ud af, hvordan arbejdet med de mange forskellige planer koordineres.</p>	ØKF er opmærksom på, at der skal ske koordinering til de øvrige planer, der udarbejdes i kommunen.
Brønshøj-Husum LU		

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Christianshavns LU	Christianshavns Lokaludvalg foreslår de folkevalgte at give lokalområderne større vægt . Ønsker at udarbejde en bydelsplan, der kun dækker Christianshavns Lokaludvalgs område.	ØKF bemærker, at Christianshavns Lokaludvalgs bemærkninger vedr. magtfordeling mellem BR og lokalområder falder uden for bydelsplanlægningens område og derfor ikke behandles yderligere. ØKF tager til efterretning at Christianshavns Lokaludvalg ønsker at udarbejde en egen bydelsplan.
Indre By LU	Ønsker at udarbejde en bydelsplan, der kun dækker Indre By Lokaludvalgs område. Dette, for at tegne lokaludvalgets og bydelens profil skarpt over for borgere, politikere og embedsmænd og for at give bydelen og lokaludvalget mulighed for at fokusere på egne problemstillinger.	ØKF tager til efterretning, at Indre By Lokaludvalg ønsker at udarbejde en egen bydelsplan.
Kgs. Enghave LU		
Nørrebro LU		
Valby LU		
Vanløse LU		
Vesterbro LU	Vesterbro LU bemærker, at lokaludvalget finder det positivt, at det er 12 bydelsplaner, der skal udarbejdes, hvormed der tages højde for den lokale virkelighed i kommunen.	ØKF tager til efterretning at Vesterbro Lokaludvalg ønsker at udarbejde en egen bydelsplan.
Østerbro LU	Ser det som positivt, at bydelsplanerne udarbejdes i én bølge, da det må forventes at give en positiv synergi effekt, i relation til at skabe bred opmærksomhed om bydelsplanprocessen blandt byens borgere. Da bydelsplanprocessen har en retningsgivende og samlende funktion for Lokaludvalgene, mener vi desuden, at bydelsplanprocessen med fordel kunne placeres tidligere i valgperioden. Dette vil sikre at tilhørsforholdet og ejerskabet for bydelsplanerne fastholdes over længere tid.	ØKF bemærker, at den overordnede tidsplan vil blive evalueret efter at bydelsplanerne er udarbejdet.
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende: <ul style="list-style-type: none"> - Der nedsættes en følgegruppe bestående af repræsentanter fra alle lokaludvalg. - Der vurderes at være opbakning til, at der udarbejdes 12 bydelsplaner, dvs. en for hvert lokaludvalg. - Der skal ske koordinering mellem alle planer i KK – dette kan bl.a. ske via Koordinationsforum 	

Udvalg	Emne 3: Skabelon – overordnet og indhold	ØKF bemærkning
---------------	---	-----------------------

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

BIU		
BUU		
KFU	KFU finder det positivt, at bydelsplanerne skal skele til andre planer i kommunen. Det foreslås, at den nye politik for udsatte byområder også tages i betragtning.	ØKF tager bemærkningen til efterretning og vil i processen sikre at den ny politik for udsatte byområder tages i betragtning i de bydele, hvor det er relevant.
SOU	<p>Det foreslås, at der i skabelonen under "lokale udfordringer" indgår en nærmere definition af, hvilke typer udfordringer, der skal beskrives mhp. at sikre bedre sammenlignelighed mellem planerne og bidrage til fokusering. Eks. inddelt i forvaltningsområder, herunder sundhed.</p> <p>Det bemærkes som positivt, at der lægges op til at der skal indgå et projekt relateret til sundhed. Udvalget finder, at det for flere bydele vil være relevant med mere end ét projekt. Udvalget finder, at det vil være relevant at tilføje, at det skal tilstræbes, at projekterne medvirker til at nå de politiske mål i Københavns Kommunes Sundhedspolitik og i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens reformprogram "Aktiv og tryk hele livet"</p>	<p>ØKF bemærker, at det er vigtigt, at skabelonen indeholder en rummelighed for de lokale særkender. ØKF finder det derfor mest hensigtsmæssigt, at der bevares en åbenhed i skabelonen.</p> <p>ØKF henstiller til, at forvaltningerne som led i dialogen med lokaludvalgene i bydelsplanprocessen inddrager relevante aspekter, problemstillinger mv. inden for forvaltningens sektorområde.</p>
SUD	Socialudvalget finder det særligt positivt, at der med indførelsen af en fælles skabelon bliver lagt vægt på, at bydelsplanerne bliver yderligere konkretiseret og handlingsorienterede, og at der i konceptet er en dialog og forventningsafstemning med forvaltningerne omkring realiserbarheden af projektforslagene.	
TMU		
Amager Øst LU	<p>Lokaludvalget er enig i, at bydelsplanerne udarbejdes efter en fast skabelon, som indeholder både plads til visionære og langsigtede pejlemærker for bydelene, samt konkrete forslag, som kan fungere som indspil ved kommende budgetforhandlinger.</p> <p>Dog mener lokaludvalget ikke, at det medsendte forslag til skabelon er fyldestgørende. Der mangler en beskrivelse af lokaludvalgets konkrete forslag til projekter, der bør udvikles på i bydelen, og der mangler en beskrivelse af, hvordan den forrige bydelsplan kan bruges som afsæt for den nye bydelsplanlægning. Vi mener derfor, at den endelige skabelon skal udarbejdes, sammen med, og godkendes af lokaludvalgene</p> <p>Lokaludvalget er enig i at Kommuneplanen udgør rammen for bydelsplanerne og i</p>	<p>ØKF finder lokaludvalgets forslag relevant og indarbejder plads i skabelonen til beskrivelse af lokale projekter fra den tidligere bydelsplan, som lokaludvalget ønsker at arbejde videre med.</p> <p>ØKF finder ligeledes kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	<p>den forbindelse at temaerne i kommuneplanen skal danne rammen for bydelsplanerne</p> <p>Lokaludvalget opfatter temaerne i kommuneplanen så generelle, at de kan rumme de behov der er for udvikling i bydelen. Hvis dette ikke skulle vise sig at være tilfældet, skal der åbnes mulighed for, at lokaludvalget kan vælge at sætte yderligere temaer på dagsorden.</p>	<p>skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Amager Vest LU	<p>Strukturen for bydelsplanen lægger sig tæt op ad temaerne i Kommuneplan 2011 og sætter dermed de enkelte bydele i nogle meget faste rammer. Lokaludvalget finder det vigtigt, at der er mulighed for at inkludere visioner, der ikke lægger sig op ad disse temaer. Der bør derfor være mulighed for at tilføje kapitler, der ligger uden for skabelonen men får samme status som kommuneplanens temaer.</p> <p>Lokaludvalget er bekymret for, om det nye koncept er udtryk for et ønske om en større politisk ensretning af Københavns bydele. I forhold til det forrige koncept for bydelsplanlægningen er der i forslaget til det nye koncept flere elementer, der kan være med til at udvande bydelenes forskellige islæt.</p> <p>Lokaludvalget kan isoleret set godt følge tankegangen i, at det vil lette Borgerrepræsentationens arbejde i forbindelse med de kommende bydelsplaner, hvis de alle er lavet efter den samme designmæssige skabelon. Lokaludvalget er imidlertid af den opfattelse, at Borgerrepræsentationen tværtimod ville sætte pris på, hvis bydelsplanerne ikke kun indholdsmæssigt men også på layoutsiden får mulighed for at udfolde sig forskelligt og kreativt.</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p> <p>ØKF bemærker at en fast skabelon for bydelsplanerne øger overskueligheden og læsevenligheden, hvilket er nødvendigt, når 12 bydelsplaner præsenteres politisk på samme tid. I denne henseende kan den fælles skabelon netop anvendes til at tydeliggøre forskellene bydelene imellem, idet skabelonen formentlig ikke vil være udfyldt ens.</p> <p>ØKF bemærker, at konkrete forslag til layout mv. fra de enkelte lokaludvalg vil blive vurderet undervejs i processen.</p>
Bispebjerg LU	<p>Skabelonen lægger op til, at lokaludvalgene kan kommentere på, om der kan skabes forbedringer på driftsområdet i bydelen. Vi vil gerne understrege, at det efter vores vurdering ligger på kanten af lokaludvalgenes rolle og kompetence, og vi foreslår, at det bliver fremhævet, at lokaludvalgenes rolle snarere er at bidrage til politiske udviklingsforslag end at se på besparelsesmuligheder på driften i</p>	<p>ØKF bemærker, at det er frivilligt, hvorvidt lokaludvalgene vil indarbejde forslag til forbedringer på driftsområdet.</p> <p>ØKF er enig i lokaludvalgets betragtning om,</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	<p>bydelen.</p> <p>Hvert lokaludvalg skal lave minimum fire projektforslag og maksimum 15 projektforslag. Det betyder, at lokaludvalgene til sammen vil producere mellem 48 – 190 projektforslag. Det er mange projektforslag, både for lokaludvalgene og for forvaltningerne.</p> <p>Skabelonen er meget detaljeret med økonomiberegninger og tidsplaner for projekters realisering. Det ligger udenfor lokaludvalgenes kompetence og ressourcer både at beregne økonomi og beskrive fagligt indhold i projektforslagene.</p>	<p>at bydelsplanerne samlet set vil indeholde mange forslag. ØKF finder det derfor væsentligt, at der i arbejdet med bydelsplanerne tilstræbes prioritering og fokusering.</p> <p>ØKF finder det væsentligt, at forslagene beskrives så detaljeret som muligt mhp. at forbedre mulighed for politisk vurdering af forslagene. Det bemærkes, at ikke alle spørgsmål nødvendigvis skal besvares.</p> <p>Der henvises endvidere til bemærkninger under tema 5: Dialog mellem forvaltninger og LU mv.</p>
Brønshøj-Husum LU	<p>At der i skabelonen for bydelsplanen gives mulighed for, at lokaludvalgene kan tilføje et 4. selvvalgt tema. De nuværende 3 temaer er udmærkede, men kan være snærende for den kreativitet og de prioriteringer som de enkelte bydele selv vægter. Et selvvalgt tema kan fremme den sprælskhed, iderigdom, viden og engagement som lokaludvalgene rummer og bidrage til at profilere lokaludvalgene.</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Christianshavns LU	<p>Idéen om, at bydelsplaner skal følge en fælles skabelon, udtrykker for os en despekt for såvel lokalområderne som for Borgerrepræsentationen: Københavns Kommune har 12 bydele, der er ret forskellige – hvorfor skulle disse så ikke kunne udtrykke deres individuelle identiteter igennem uensartede dokumenter? Vi er sikre på, at Borgerrepræsentationens medlemmer kan sætte sig ind i 12 dokumenter, der ser fysisk forskellige ud.</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Indre By LU	<p>Ønsker mulighed for at supplere kommuneplanens temaer med andre temaer</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		<p>rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Kgs. Enghave LU		
Nørrebro LU	<p>Nørrebro Lokaludvalg er indforståede med, at den brede tematiske ramme i Kommuneplanen for 2011 danner rammen for Nørrebros Bydelsplan, men ser det fortsat som sin rolle at udvikle bydelen nedefra og sørge for, at Nørrebro Lokaludvalg ikke bliver en forvaltningsmæssig underafdeling af Københavns Kommune. Det er afgørende for Nørrebro Lokaludvalg, at der er et vist tematisk frirum, da det spiller en væsentlig rolle i motiveringen af både borgere og lokaludvalgsmedlemmer og dermed bydelsplanernes succes.</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Valby LU	<p>Valby Lokaludvalg er derfor bekymret over, at skabelonen for bydelsplanen er meget stram og muligvis ikke skaber det nødvendige råderum for at sætte et tydeligt lokalt mærkat på den endelige bydelsplan. Lokaludvalget opfordrer derfor til, at skabelonen alene anvendes som inspiration, og at udgangspunktet for bydelsplanlægningen bliver, at de enkelte bydele i høj grad selv kan bestemme form og indhold af de lokale bydelsplaner – naturligvis stadig indenfor rammen af kommuneplanen.</p>	<p>ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender.</p> <p>ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene.</p>
Vanløse LU	<p>Vanløse Lokaludvalg vil gerne særligt gøre forvaltningen opmærksom på, at Vanløse Bydel ikke er omfattet af de store indsatsområder i KP11, særligt udsatte boligområder eller andet. Vanløse kan særligt bidrage med projekter inden for området "det gode hverdagsliv" og "miljø".</p>	<p>ØKF tager bemærkningen til efterretning.</p>
Vesterbro LU	<p>Kommuneplanen skal danne den overordnede ramme for planernes udformning. Her vil vi gøre opmærksom på, at de enkelte bydele ikke er ens og ikke nødvendigvis har samme problemstillinger, opgaver og udfordringer. Lokaludvalgene skal ifølge kommissorium også være led i udviklingen af det lokale demokrati, og dermed kan der være forskelligheder i borgernes ønsker og</p>	<p>ØKF er opmærksom på, at bydelene ikke er ens, og at skabelonen skal kunne rumme de særkender de enkelte bydele har. I denne henseende finder ØKF, at den fælles skabelon netop kan tydeliggøre forskellene</p>

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	<p>forestillinger i forhold til deres bydels udvikling. Der kan også være særlige indsatsområder, som for eksempel for stofbrugere, der er forskellig vægtet i bydelene.</p> <p>Her må der tages højde for netop bydelenes særlige forhold, uden at de overordnede rammer virker som spændetrøje, eller forhindrer nye initiativer, der kan danne eksempler for gode tiltag til efterligning.</p>	<p>bydelene imellem, idet skabelonen formentlig ikke vil være udfyldt ens.</p>
Østerbro LU		
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	<p>ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ny politik for udsatte byområder tages i betragtning - Flere lokaludvalg beskriver et ønske om at tilføje et ekstra tema i skabelonen for at give plads til lokalt særpræg. ØKF finder kommuneplanens temaer rummelige og vurderer, at de vil kunne rumme de lokale særkender. ØKF bemærker, at en evt. problemstilling omkring emner, der ikke kan indpasses i skabelonen kan tages op på møder i følgegruppe bestående af repræsentanter for alle lokaludvalgene. - Der indarbejdes plads i skabelonen til beskrivelse af lokale projekter fra den tidligere bydelsplan, som lokaludvalget ønsker at arbejde videre med. 	

Udvalg	Emne 4: Politikudvikling/ Bidrag til overordnet planlægning	ØKF bemærkning
BIU		
BUU		
KFU		
SOU		
SUD		
TMU		
Amager Vest LU	<p>Lokaludvalget oplever ikke, at bydelsplanernes fulde potentiale bliver forløst, så længe arbejdet skal forholde sig bagudrettet til Kommuneplan 11. Det nye koncept lægger entydigt op til, at lokaludvalgene blot skal fortolke den eksisterende kommuneplan og de projekter, som følger heraf. Her ønsker lokaludvalget i stedet at udnytte den lokale forankring og borgerdialog, som bydelsplanen er udtryk for, til at spille en langt mere fremadrettet rolle i forbindelse med Kommuneplan 15.</p>	<p>ØKF bemærker, at der i skabelonen er indarbejdet et punkt, der hedder: Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning.</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	Hvis Borgerrepræsentationen også mener, at lokaludvalgene kan spille en mere visionær og fremadrettet rolle, vil det være gavnligt med en tydeligere understregning af dette i det endelige koncept for bydelsplanlægningen.	
Amager Øst LU		
Bispebjerg LU		
Brønshøj-Husum LU	Det er ikke kun lokaludvalgene, der skal tilpasse sig kommuneplanen. Lokaludvalgene skal også have mulighed for at påvirke kommuneplanen og politikernes forståelse af hvad der rører sig blandt de mange aktive borgere i bydelene.	ØKF bemærker, at der i skabelonen er indarbejdet et punkt, der hedder: Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning. Endvidere opfordres til, at lokaludvalgene inviterer BR's medlemmer til møder lokalt undervejs i bydelsplanprocessen.
Christianshavns LU		
Indre By LU		
Kgs. Enghave LU		
Nørrebro LU		
Valby LU	<p>Savner rum for politikudvikling og mulighed for, at bydelene kan bidrage til udviklingen af Københavns Kommunes politikker og strategier gennem bydelsplanerne.</p> <p>Lokaludvalget savner, at der bliver skabt rum for, at lokale processer via bydelsplanen ligeledes kan påvirke kommunen den anden vej, og via bydelsplanen initiere nye kommunale politikker, strategier og tiltag. Således er Valby Lokaludvalg af den opfattelse, at konceptet i høj grad kan være med til at fremme de enkelte bydeles bidrag til at kommunen opfylder sine politikker. Men lokaludvalget savner det modsatte perspektiv – hvordan kommunen kan være med til at understøtte lokale målsætninger og prioriteter.</p>	<p>ØKF forventer, at de lokale målsætninger vil kunne indgå i skabelonen for bydelsplanen.</p> <p>ØKF bemærker, at der i skabelonen er indarbejdet et punkt, der hedder: Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning.</p> <p>ØKF henviser til, at der i kommissorium for lokaludvalg er angivet, at lokaludvalgene skal "Arbejde lokalt med de temaer og rammer, som er centrale for Borgerrepræsentationen." samt "styrke sammenhængen mellem den bydækkende og den lokale politik". Dette vurderer ØKF understøttes gennem det nye koncept for bydelsplanlægningen.</p>

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Vanløse LU		
Vesterbro LU		
Østerbro LU		
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	<p>ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende bemærkninger:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ØKF bemærker, at der i skabelonen er indarbejdet et punkt, der hedder: Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning. Herunder kan lokaludvalgene indarbejde forslag og bidrag til det overordnede niveau. Endvidere vil lokaludvalgene blive hørt om den kommende kommuneplanstrategi og kommuneplan. 	

Udvalg	Emne 5: Dialog ml. forvaltninger, LU og politikere / Politisk ejerskab/ Rollefordeling	ØKF bemærkning
BIU		
BUU		
KFU		
SOU		
SUD		
TMU	TMF vil bidrage til bydelsplanlægningen med oplysninger og sparring med udgangspunkt i udvalgets centrale byudviklingsstrategier.	
Amager Vest LU	<p>Lokaludvalget finder det uhensigtsmæssigt, at den endelige rollefordeling mellem lokaludvalg, Center for Byudvikling og fagforvaltninger endnu ikke er endelig aftalt.</p> <p>Lokaludvalget værdsætter ambitionen i det nye koncept om et tættere samarbejde lokaludvalgene og forvaltningerne imellem i løbet af arbejdet med bydelsplanen. Det er også Amager Vest lokaludvalgs håb, at Lokaludvalg og forvaltninger igennem arbejdet med den næste bydelsplan kan bringe mere kvalitet i projekter, der har fælles berøringsflader. Her er der følgelig brug for, at det nye koncept for bydelsplanlægningen får den tilstrækkelige politiske opbakning. Og at dette følges op af et mere uformelt og direkte samarbejde med de enkelte fagforvaltninger.</p>	ØKF forventer ligeledes, at dialogen mellem lokaludvalg og forvaltningerne omkring bydelsplanlægningen vil medføre kvalitet til projekter og projektforslag.
Amager Øst LU	<p>Som udgangspunkt er vi enige i det udsendte forslag til rollefordeling. Dog mener vi, at Økonomiforvaltningen desuden skal sikre, at der løbende sker en inddragelse af politikerne, f. eks. ved orientering på økonomiudvalgsmøderne.</p> <p>Desuden mener vi at fagforvaltningerne i langt større omfang skal bidrage med deltagelse i borgerinddragelsen og i den konkrete projektudvikling, således at det sikres</p>	<p>ØKF opfordrer lokaludvalgene til at invitere BR-medlemmer og forvaltninger til møder lokalt.</p> <p>Det bemærkes, at muligheden for deltagelse kan øges ved afholdelse af fællesmøder på tværs af bydelene.</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	at fagforvaltningerne får ejerskab til det endelige produkt.	ØKF vil i løbet af borgerinddragelsesprocessen facilitere afholdelse af min. et dialogmøde/arrangement med deltagelse af BR-medlemmer.
Bispebjerg LU	<p>Det er et omfattende arbejde at indsamle og bearbejde materialet, så det bliver brugbart i planlægnings- og politikudviklingsøjemed. Det er en opgave, som lokaludvalgene og deres sekretariatet kun kan løse i et tæt og konstruktivt samarbejde med forvaltningerne og deres respektive centre.</p> <p>Hvis projektforslagene skal leve op til det beskrevne detaljeringniveau forudsætter det, at fagfolk i kommunen kan bidrage hertil.</p> <p>Foreslår: At den indledende dialog med forvaltninger bliver decentral og målrettet de enkelte bydele. At forvaltningerne allerede i februar måned introducerer de enkelte lokaludvalg for forvaltningernes respektive planer, projekter og programmer.</p> <p>Lokaludvalget ser gerne, at forvaltningerne er med til at udvikle nogle projektforslag, og ikke kun kommenterer og kvalificerer lokaludvalgets projekter. Vi tror på, at det vil give bedre dialog og bedre projekter.</p> <p>Lokaludvalget fraråder, at forvaltningernes kommentarer skrives ind i bydelsplanen som sidst, idet det virker demotiverende, når kommunens forvaltninger afviser forslag, som er beskrevet i bydelsplanen.</p>	<p>ØKF bemærker, at fagforvaltningernes opgave i forbindelse med bydelsplanlægningen netop bliver at bidrage med sparring og kvalificering af de lokale forslag.</p> <p>ØKF tager lokaludvalgets bemærkning til efterretning og tilstræber tidlig udsendelse af materiale til inspiration fra forvaltningerne.</p> <p>ØKF finder ligeledes, at en dialog mellem forvaltninger og lokaludvalg kan styrke forslagene.</p> <p>ØKF tager lokaludvalgets bemærkning til efterretning og vil ikke indsætte forvaltningskommentarer til alle forslag i bydelsplanerne, men i stedet søge en dialog i løbet af processen. Forslag i strid med kommunens politik vil dog fortsat blive kommenteret.</p>
Brønshøj-Husum LU	<p>Foreslår, at der i processen bliver indlagt et møde eller seminar, hvor repræsentanter for de enkelte bydele får lejlighed til at fremlægge og drøfte deres bydelsplan med politikerne i Borgerrepræsentationen.</p> <p>Foreslår, at kravet skærpes til forvaltningerne om en mere konkret tilbagemelding til lokaludvalgene om hvorvidt og hvor bydelsplanprojekterne passer ind i kommunens overordnede politikker og de prioriteringer, som forvaltningerne i øvrigt har.</p>	<p>ØKF vil i løbet af borgerinddragelsesprocessen facilitere afholdelse af min. et dialogmøde/arrangement med deltagelse af BR-medlemmer. ØKF opfordrer herudover til at lokaludvalgene inviterer BR-medlemmer omkring fælles temaer. ØKF bidrager</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		<p>gerne til sparring omkring et sådan møde.</p> <p>Det foreslås, at lokaludvalgene kan aflevere foreløbige forslag til ØKF ultimo maj mhp. at ØKF og forvaltningerne kan kommentere herpå forud for den endelige overdragelse.</p>
Christianshavns LU		
Indre By LU	Som en fast rutine vil vi invitere relevante embedsmænd og borgerrepræsentanter med til vores borgerdialogarrangementer.	
Kgs. Enghave LU		
Nørrebro LU	Nørrebro Lokaludvalg forventer, at der gennem en tæt dialog med forvaltningerne, er en større lydhørhed overfor de lokale løsninger som Nørrebro Lokaludvalg arbejder for. Nørrebro Lokaludvalg ser ligeledes bydelsplanerne som en mulighed for at bruge det politiske netværk endnu bedre i fremtiden.	
Valby LU		
Vanløse LU	I de første måneder af 2012 vil det særligt være vigtigt for lokaludvalget at udbygge og konsolidere forholdet til lokale forvaltningsrepræsentanter.	ØKF tager bemærkningen til efterretning og vil forsøge at understøtte ønsket gennem afholdelse af seminar/workshop mellem forvaltninger og lokaludvalgsrepræsentanter i begyndelsen af processen.
Vesterbro LU	<p>I forhold til fordeling af indsatsen imellem forvaltningen og Lokaludvalgene mener vi, at det skal nærmere afklares, hvordan forvaltningen indgår i udarbejdelse af bydelsplanerne, da lokaludvalgenes indsats er baseret på frivillig og ulønnet arbejde. Også tilvejebringelse af lokale data kan være ønskeligt, uden at det belaster lokaludvalgenes økonomi.</p> <p>Mange lokaludvalg vil utvivlsomt arbejde med samme temaer. Vesterbro LU foreslår derfor, at der sker tematisk samarbejde på tværs af bydelene, hvor projektforslag udvikles. Der kan her tages udgangspunkt i de 3 temaer fra Kommuneplan 2011, som der indgår i projektskabelonen.</p>	<p>ØKF bemærker, at forvaltningen gerne vil bidrage med information om relevant statistik i det omfang det er muligt. Denne opgave indarbejdes i oversigten over arbejdsdeling.</p> <p>ØKF tilslutter sig lokaludvalgets forslag om at arbejde med fælles temaer på tværs af bydelen og opfordrer lokaludvalgene til at arbejde videre hermed.</p>

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

<p>Østerbro LU</p>	<p>For yderligere at støtte op om et bredere ejerskab til planerne vil Østerbro Lokaludvalg gerne påpege, at der i det nye koncept bør indtænkes en tidlig og løbende kontakt med Borgerrepræsentationens politikere gennem bydelsplanlægningen.</p> <p>Lokaludvalget mener også, at det vil være gavnligt, hvis det nye koncept rummer en opfølgingsprocedure, hvor Borgerrepræsentationens stående udvalg forholder sig relevansen af de foreslåede projekter i bydelsplanerne.</p>	<p>ØKF opfordrer lokaludvalgene til at invitere BR-medlemmer og forvaltninger til møder lokalt.</p> <p>Det bemærkes, at muligheden for deltagelse kan øges ved afholdelse af fællesmøder på tværs af bydelene.</p> <p>ØKF bemærker, at konceptet indeholder en høringsperiode, hvor de politiske udvalg får mulighed for at forholde sig til forslagene i bydelsplanerne. Herudover gives med den politiske godkendelse af bydelsplanerne i marts 2013 mulighed for, at de politiske udvalg kan medtage bydelsplanerne på udvalgenes budgetseminarer i foråret 2013.</p>
<p>Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?</p>	<p>ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Processen og dialog omkring overdragelsen skal præciseres i procesplanen. - ØKF vil i løbet af borgerinddragelsesprocessen facilitere afholdelse af min. et dialogmøde/arrangement med deltagelse af BR-medlemmer. ØKF opfordrer herudover til at lokaludvalgene inviterer BR-medlemmer omkring fælles temaer. ØKF bidrager gerne til sparring omkring et sådan møde. - ØKF bemærker, at forvaltningen gerne vil bidrage med information om relevant statistik i det omfang det er muligt. Denne opgave indarbejdes i oversigten over arbejdsdeling. - ØKF tager lokaludvalgets bemærkning til efterretning og vil ikke indsætte forvaltningskommentarer til alle forslag i bydelsplanerne, men i stedet søge en dialog i løbet af processen. Forslag i strid med kommunens politik vil dog fortsat blive kommenteret. - Det foreslås, at lokaludvalgene kan aflevere foreløbige forslag til ØKF ultimo maj mhp. at ØKF og forvaltningerne kan kommentere herpå forud for den endelige overdragelse. 	

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Udvalg	Emne 6: Ressourcer/Økonomi/Drift	ØKF bemærkning
BIU	Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ønsker at sikre, at lokaludvalgene for Indre By-Christianshavn samt Vesterbro-Kongens Enghave ikke stilles ringere, og ønsker derfor at allokere ressourcer til at begge disse kan lave to bydelsplaner.	ØKF bemærker, at der ikke er afsat yderligere økonomiske ressourcer til udarbejdelse af bydelsplaner i de pågældende bydele. ØKF tager til efterretning, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil afsætte ressourcer, så alle lokaludvalg kan modtage kvalificeret sparring fra forvaltningen.
BUU		
KFU	Det nye koncept skaber visse logistiske udfordringer, idet alle bydelsplaner udarbejdes samtidigt. Dette vil især kunne mærkes i spidsbelastede perioder.	ØKF er opmærksom på problemstillingen med ressourcetræk grundet udarbejdelse af 12 bydelsplaner på én gang. Problemstillinger i denne forbindelse undervejs i processen kan drøftes på møder i styregruppen / Koordinationsforum for Byudviklingen.
SOU		
SUD		
TMU	Udarbejdelsen kan medføre en stor belastning på dele af forvaltningen. Dette bør indgå i en evaluering.	ØKF er opmærksom på problemstillingen med ressourcetræk grundet udarbejdelse af 12 bydelsplaner på én gang. Problemstillinger i denne forbindelse undervejs i processen kan drøftes på møder i styregruppen / Koordinationsforum for Byudviklingen.
Amager Vest LU	<p>Med en proces, hvor 12 lokaludvalg på samme tid laver bydelsplan, er lokaludvalget skeptisk ved, om de forskellige forvaltninger reelt har mulighed for at afsætte de fornødne ressourcer til at kvalificere og prissætte bydelsplansprojekterne i rette tid til at kunne indgå i Budget 2014.</p> <p>Lokaludvalget anerkender den store indsats, der bliver lavet i både Center for Sikker By og Center for Byudvikling i forbindelse med både driften af lokaludvalgene samt</p>	ØKF er opmærksom på problemstillingen med ressourcetræk grundet udarbejdelse af 12 bydelsplaner på én gang. Problemstillinger i denne forbindelse undervejs i processen kan drøftes på møder i styregruppen / Koordinationsforum for Byudviklingen.

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

	<p>den stadige udvikling af lokaludvalgskonceptet. Men overordnet mangler lokaludvalget en gennemsigtighed i, hvordan det årlige beløb på 500.000 kr. fra hvert lokaludvalg til Økonomiforvaltningen forvaltes (jf. BR 663/05).</p> <p>Lokaludvalget anerkender, at det skitserede koncept sandsynligvis indebærer en mindre ressourcekrævende proces for forvaltningerne end den foregående bydelsplanlægningsproces. Lokaludvalget er dog ikke overbevist om, at det nye koncept også vil betyde en mindre arbejdsbyrde for lokaludvalget, snarere tværtimod. Som evalueringen af lokaludvalgene viste, er borgerinddragelse en absolut forudsætning for lokaludvalgenes legitimitet hos både forvaltninger og politikere, og reel borgerinddragelse er både tids- og ressourcekrævende.</p>	<p>ØKF bemærker, at de centrale midler bl.a. skal sikre koordinering mellem ØKF og LU omkring eks. Kommuneplan, handlingsplaner og bydelsplaner. ØKF anerkender, at borgerinddragelse er tids- og ressourcekrævende. Det forventes dog, at lokaludvalgene nu har et stort kendskab til borgerne i bydelen og erfaring med borgerinddragelse, som vil gøre borgerinddragelsen mindre krævende end tidligere.</p>
Amager Øst LU	<p>Vi er enige i, at det nye koncept skal være mindre ressourcekrævende end det gamle og vi er enige i, at lokaludvalgene nu har en række erfaringer, der kan bygges videre på. Men med den kortere borgerinddragelsesperiode, er det vigtigt, at supporten fra økonomiudvalget og fagforvaltningerne er effektiv og tilpasset den virkelighed, vi som lokaludvalg kommer til at stå i, når vi skal lave den konkrete borgerinddragelse og projektudvikling.</p> <p>Økonomi: Vi gør dog opmærksom på, at vi løbende har givet udtryk for, at det vil betyde, at lokaludvalget i perioden ikke i samme udstrækning som normalt kan støtte bydelens forskellige aktører og iværksættere, hvad der selvfølgelig vil få indflydelse på hvilke aktiviteter og projekter der i øvrigt kan realiseres i 2012.</p> <p>Vi kan ligeledes forudse, at vi ikke i samme grad som hidtil har økonomiske resurser til projektudvikling, hvilket vil stille større krav til fagforvaltningerne sidenhen, når projekterne skal videreudvikles. Det vil også stille større krav til det politiske niveau som kan få sværere ved at gennemskue og erkende kvaliteten af de projekter der er beskrevet i bydelsplanen.</p>	<p>ØKF forventer at løbende dialog i henholdsvis Koordinationsforum og følgegruppe for bydelsplanlægningen vil sikre koordinering og tilpasning mellem igangværende processer, som involverer lokaludvalgene.</p> <p>ØKF bemærker, at der ikke er forventninger om, at der engageres rådgivere i udarbejdelsen af projektforslag eller projektforslag er professionelt illustreret. Derimod vil blive lagt vægt på lokale beskrivelser af projektforslagene. ØKF tager til efterretning at denne forventningsafstemning skal præciseres i konceptet.</p>
Bispebjerg LU		
Brønshøj-Husum LU		
Christianshavns LU		
Indre By LU		

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Kgs. Enghave LU	Lokaludvalget understreger, at udvalget har begrænsede ressourcer mht. medarbejderressourcer i fællessekretariat såvel som puljemidler til udførelse af aktiviteter i forbindelse med borgerinddragelse. Det er således nødvendigt, at Center for Byudvikling, Økonomiforvaltningen, og de resterende forvaltninger afsætter tilstrækkeligt med ressourcer til at afhjælpe det ekstra arbejde der ligger i udarbejdelse af en bydelsplan. Det gælder særligt Teknik- og Miljøforvaltningen, hvor Lokaludvalget forventer at have flest og mest beregningskrævende sager, men også de andre forvaltninger må afsætte nok ressourcer i form af medarbejdere og tid til den nødvendige faglige sparring og beregninger.	ØKF er opmærksom på problemstillingen med ressourcetræk grundet udarbejdelse af 12 bydelsplaner på én gang. Problemstillinger i denne forbindelse undervejs i processen kan drøftes på møder i styregruppen / Koordinationsforum for Byudviklingen.
Nørrebro LU		
Valby LU		
Vanløse LU		
Vesterbro LU	Vesterbro Lokaludvalg synes stadig, det er meget uklart, hvilken form for bistand lokaludvalgene får for de penge, der bliver afleveret til Københavns Rådhus for at yde backup for lokaludvalgene. Vi forventer en større støtte fra Center for Byudvikling end ved udarbejdelse af den foregående bydelsplan.	ØKF bemærker, at de centrale midler bl.a. skal sikre koordinering mellem ØKF og LU omkring eks. Kommuneplan, handlingsplaner og bydelsplaner. Der er ikke ændret på den økonomiske ramme ifht. det tidligere koncept.
Østerbro LU		
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	<p>ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ØKF bemærker, at der ikke er forventninger om, at der engageres rådgivere i udarbejdelsen af projektforslag eller projektforslag er professionelt illustreret. Derimod vil blive lagt vægt på lokale beskrivelser af projektforslagene. ØKF tager til efterretning at denne forventningsafstemning skal præciseres i konceptet. - ØKF bemærker, at der er usikkerhed om, hvorvidt der er afsat tilstrækkeligt med ressourcer i forvaltningerne. ØKF bemærker at Koordinationsforum som styregruppe for bydelsplanlægningen bl.a. har til formål at sikre dette. 	

Udvalg	Emne 7: Proces /Tidsplan/ Borgerinddragelse	ØKF bemærkning
BIU		
BUU	Børne- og Ungdomsudvalget ønsker, at arbejdet med bydelsplaner finder sted under hensyntagen til øvrige relevante processer for lokaludvalgene, herunder også udarbejdelsen af udviklingsplaner for udsatte byområder	ØKF tager bemærkningen til efterretning. ØKF forventer at løbende dialog i henholdsvis Koordinationsforum og

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		følgegruppe for bydelsplanlægningen vil sikre koordinering og tilpasning mellem igangværende processer, som involverer lokaludvalgene.
KFU		
SOU		
SUD		
TMU	Udvalget finder det vigtigt, at udarbejdelse af bydelsplaner efter det nye koncept følges op af en evaluering	ØKF tager bemærkningen til efterretning og indarbejder i konceptet, at der skal afholdes en evaluering af konceptet efter endt udarbejdelse af bydelsplanerne.
Amager Vest LU	<p>Amager Vest Lokaludvalg foreslår, at en alternativ tidsplan kunne være, at bydelsplanen først afleveres i slutningen af 2012, hvilket dermed kan sikre den tilstrækkelige tid til borgerdialog og –inddragelse. Med den nuværende tidsplan bliver processen meget komprimeret, hvilket hverken kommer lokaludvalg eller forvaltninger til gavn.</p> <p>Af hensyn til lokaludvalgets muligheder for at planlægge og strukturere arbejdet i 2012, håber lokaludvalget på en tidlig og uformel inddragelse af fagforvaltningerne før den endelige godkendelse i Borgerrepræsentationen.</p> <p>Specielt hvis den korte periode til borgerinddragelse fastholdes, ønsker lokaludvalget efter august 2012 at indgå i et fortsat samarbejde med først og fremmest Center for Byudvikling. Hertil vil det være gavnligt at få fastlagt nogle formelle rammer for samarbejdet. Den foreslåede tidsplan forholder sig efter lokaludvalgets vurdering nemlig slet ikke til den rolle, som lokaludvalget stadig kan spille i det efterfølgende, kvalificerende arbejde med fagforvaltningerne. Dette forhold gjorde i forbindelse med den forrige bydelsplan, at lokaludvalget i nogen grad havde svært ved at bruge bydelsplanen som et aktivt arbejdsredskab i de mange måneder, der gik fra lokaludvalgets bidrag sluttede, til planen blev godkendt politisk.</p>	<p>ØKF bemærker, at den nuværende tidsplan har til formål at sikre, at bydelsplanerne er politisk godkendt i marts for derved at muliggøre, at bydelsplanerne kan indgå i fagudvalgenes proces frem mod budget 2014.</p> <p>ØKF tager bemærkningen om tidlig inddragelse af fagforvaltningerne til efterretning og vil tilstræbe dette.</p> <p>ØKF bemærker, at der fortsat vil være dialog mellem ØKF og lokaludvalgene efter overdragelsen.</p> <p>Det bemærkes dog, at der i perioden mellem overdragelsen og den politiske godkendelse vil være en høringsperiode samt en periode, hvor bydelsplanerne er indstillet til politisk godkendelse.</p> <p>ØKF tager til efterretning at processen</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		<p>og dialog omkring overdragelsen skal præciseres i procesplanen.</p>
<p>Amager Øst LU</p>	<p>Amager Øst LU lægger vægt på bemærkningerne om vigtigheden af borgerinddragelsen, det politiske ejerskab og ejerskab i forvaltningen. Derfor er det vigtigt at fastholde borgerinddragelsen som grundelement i bydelsplanlægningen, og derudover forsøg at inddrage politikere og forvaltning i større omfang end det lykkedes ved den sidste bydelsplanlægning.</p> <p>Enige i at udarbejdelsen sker i én bølge Enige i tidsplanen og beskrivelsen af sammenhængen med de øvrige processer. Dog mener vi at det skal sikres, at opstartsmødet skal ligge tidligere for at sikre en reel borgerinddragelsesperiode på 5 måneder. I samme moment vil vi meddele, at vi starter processen i december måned, hvor bydelsplanarbejdet behandles på lokaludvalgets dagsorden.</p> <p>Vi mener desuden, at udarbejdelse af indstilling, høring, politisk godkendelse, mv. skal være færdigt senest primo marts året efter, således at bydelsplanerne kan komme til at indgå i budgetseminarerne det pågældende år.</p>	<p>ØKF finder ligeledes politisk inddragelse om projekter væsentlig. ØKF vil i løbet af borgerinddragelsesprocessen facilitere afholdelse af et dialogmøde/arrangement med deltagelse af BR-medlemmer. Herudover opfordres lokaludvalgene til at invitere BR-medlemmer til møder om tværgående og fælles temaer på tværs af bydelene.</p> <p>ØKF tager bemærkningen om ønske om tidlig opstart til efterretning. ØKF tilstræber en opstart hurtigst muligt efter den endelige BR-godkendelse af konceptet.</p> <p>ØKF er enig i denne betragtning og vil tilpasse processen, således at bydelsplanerne kan være godkendt i marts 2013.</p>
<p>Bispebjerg LU</p>	<p>I stedet for at lokaludvalgene og forvaltninger bruger meget tid og ressourcer på at udvikle op til 15 forslag hver, foreslår vi en todelt proces, hvor lokaludvalgene i første fase udklækker ideer til projekter, hvorefter de stående udvalg på Rådhuset bliver inddraget i udvælgelse af nogle projekter, som bliver beskrevet mere detaljeret i fase to. Det vil øge BR-politikeres engagement i bydelsplanerne, det vil reducere fagforvaltningernes arbejdsopgaver, og det vil målrette lokaludvalgets arbejde med projektudvikling og borgerdialog.</p> <p>Mener, at tidsplanen er noget presset og opfordrer til, at der allerede i starten af det nye år laves et introduktionsmøde for lokaludvalgene, hvor der gives introduktion til Kommuneplan 2011, og øvrige centrale kommunale planer, visioner og målsætninger, som bydelsplanerne skal forholde sig til.</p>	<p>ØKF finder forslaget til todelt proces interessant. Det vurderes dog, at det vil være vanskeligt at træffe politiske beslutninger uden tilknyttet økonomi til projekterne.</p> <p>Mhp. at indarbejde elementer fra lokaludvalgets forslag om en todelt proces indarbejder ØKF en mulighed for at lokaludvalgene kan indsende foreløbige forslag til bydelsplanen til ØKF ultimo maj mhp. kommentering. ØKF vil inddrage de øvrige forvaltninger i denne</p>

Bilag 6: Hvidbog over hørings svar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

		kommentering.
		ØKF tager bemærkningen til efterretning og vil tilstræbe en tidlig start.
Brønshøj-Husum LU		
Christianshavns LU		
Indre By LU	<p>Vi vil bygge ovenpå bydelsplanen for Indre By bydel, der ventes vedtaget af Borgerrepræsentationen i december måned. Dette betyder ikke, at vi vil nedtone borgerdialogen om den kommende bydelsplan. Vi vil nok snarere fortsætte borgerdialogen med den samme intensitet som under bydelsplanprocessen i år, men være meget mere fokuseret med henblik på at få kvalificeret dette års bydelsplan. Derfor vil vi især tage fat på de prioriterede indsatser og projekter, som vi lagde os fast på i dette års bydelsplan. Dette udelukker ikke, at vi undervejs tager andre indsatser og projekter op, hvis tiden er til det.</p> <p>Ønsker procesplanen lagt forud for høringsperioden. Ønsker, at høringsperioden skal afsluttes ultimo august, da juli ikke bør tælles med i høringsperioden.</p>	<p>ØKF finder den beskrevne fremgangsmåde og brug af den tidligere bydelsplan meget hensigtsmæssig.</p> <p>ØKF forstår bemærkningen som, at borgerinddragelsesperioden ønskes forlænget til august 2012. Det bemærkes, at det tilstræbes at overdragelsen til ØKF i august 2012 bliver dynamisk.</p>
Kgs. Enghave LU		
Nørrebro LU		
Valby LU		
Vanløse LU	Lokaludvalget vil fra starten inddrage borgerne i arbejdet med bydelsplanen.	
Vesterbro LU	I forhold til tidsplanerne er det ret uheldigt for nogle bydele, der lige har været i gang med udarbejdelse af deres planer. Her vil det virke som en gentagelse af det lige gennemførte arbejde, som ikke nødvendigvis vil være særlig inspirerende.	ØKF opfordrer til at de tidligere bydelsplaner kan anvendes som grundlag for udarbejdelse af den nye, således at der i processen arbejdes videre med nogle af forslagene fra den tidligere bydelsplan mhp. at komme mere i dybden og nærmere en realisering af disse. Der henvises endvidere til bemærkning fra Indre By Lokaludvalg ovenfor, som er et af de udvalg, som netop har færdiggjort bydelsplan efter det tidligere koncept.

Bilag 6: Hvidbog over høringsvar til nyt koncept for bydelsplanlægningen

Østerbro LU	
Konklusion på høring/ anledning til ændringer/videre forløb?	<p>ØKF bemærker, at høringen giver anledning til følgende:</p> <ul style="list-style-type: none">- ØKF vil tilstræbe en tidlig inddragelse af fagforvaltningerne. Bydelsplanlægningen vil bl.a. blive drøftet på møde i Koordinationsforum primo 2012- ØKF bemærker, at der er ønske om tidligere opstart og vil tilstræbe opstart hurtigst muligt efter den endelige godkendelse af BR i februar 2012.- Som nævnt under emne 5 foreslås det, at lokaludvalgene kan aflevere foreløbige forslag til ØKF ultimo maj mhp. at ØKF og forvaltningerne kan kommentere herpå forud for den endelige overdragelse.- ØKF bemærker, at der blandt nogle lokaludvalg er ønske om borgerinddragelse også i august. I procesplanen præciseres overdragelsen til den 15. august. Processen omkring denne skal aftale med den enkelte projektleder.- ØKF vil sikre at planer kan være godkendt i marts 2013.